
Evidenční list nemovité památky Ústřední seznam kulturních památek ČR
katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Kadaň Kadaň Chomutov Ústecký 11244 /5-5750

dům č. p. 127 prohlášeno rozhodnutím Ministerstva kultury ČR
č.j. 553/96 ze dne 5. 4. 1996

městská památková
rezervace

Bauchová Vendulka, Martin Jirásek
Tyršova 181, Kadaň 432 01
další vlastnící viz. nahlížení do katastru nemovitostí

p. č. 463 - ochrana s pozemkem *Tyršova ulice

127

středověké jádro; radikální přestavba ¾ 19. století; úpravy
interiéru 20. století

Dům č. p. 127 se nachází jižně od Mírového náměstí. Objekt je součástí západní fronty ulice Tyršova.
Jedná se o částečně podsklepený patrový dům na půdorysu blížícímu se tvaru písmene „L“, který je
zastřešen kombinovanou střechou. Klasicistní fasáda domu je hladce omítnuta a doplněna o historizující
zdobné prvky (barevnost: bílá).

Uliční průčelí je v přízemí dvouosé a v patře čtyřosé v rytmu 2 – 2. Svažitost terénu pohledově vyrovnává
mírně předsazený sokl. Plocha soklu je prolomena sklepním světlíkem na šířku obdélného tvaru.
Horizontální členění fasády dále doplňuje profilovaná kordónová a korunní římsa. Hlavní vstup do objektu je
v první ose při jižní hraně fasády. Portál je zakončený segmentovým obloukem. Ostění kopíruje jednoduchá
vpadlá šambrána s uchem. Nad vstupem je umístěna profilovaná římsa segmentového tvaru jejíž krajní
části jsou dolů zalomené. Podél vnitřní hrany této římsy je do omítky proškrabávaný motiv bosáže s
radiálním členěním. Otvor je ve špaletě osazen dvoukřídlými dveřmi rámové konstrukce. Křídla zřejmě
klasicistních dveří jsou členěna do šesti polí. Střední pole tvoří obdélné kazety zajímající 2/4 výšky dveří.
Horní výplně jsou proskleny a z vnitřní strany opatřeny mříží. Dolní pole mají podobu vpadlého zrcadla.
Zdobená klapačka je řešena jako pilastr s hlavicí ve tvaru lotosového květu, dřík pilastru je v dolní polovině
kanelovaný. Horní část byla vyměněna za novější prvek bez této výzdoby. Patka klapačky je ozdobena
konzolovou volutou. Druhá osa v přízemí je osou okenní. Nad okenním otvorem se nachází stejný zdobný
prvek jako u portálu, tedy profilovaná římsa doplněná o radiální bosáž v omítce. Plochou rozměrné okno se
tvarem blíží →

městský dům

AA888

661686

Část obce

Kadaň

evid.

106



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

Dům č. p. 127 je hodnotným dokladem historické zástavby města Kadaně a dotváří
celkový charakter západní strany Tyršovy ulice. Dům je také významnou součástí
MPR.  *

ŠIMUNEK, R. - BALÁŠOVÁ, M.: Kadaň,Praha : Historický ústav Akademie věd
ČR,2011,
HLAVÁČEK, P.: Kadaň : královské mesto, Kadaň : Město Kadaň, 2001
PACHNE, J.: Kadaň : zmizelé Cechy, Praha - Litomyšl : Paseka, 2009
KISZA, H.: Kadaň a okolí : zpráva z posledního roku druhého tisíciletí, 2001
HLAVÁČEK-KADAŇSKÝ, P.: Kadaň, Kadaň : Terra, 1993

1994 - 1995: obnova fasády
03/2005: dobrý stavebně technický stav *

fotoarchiv NPÚ ÚOP ÚL č.n.: 91444, 91455 (1991); 124121, 124123, 124126 - 30
(1997); 176700, 176704, 176708 (2006)
digitální fotografie: 2003 (T. Brož); 2004 (G. Jeřábková)

Na této parcele byl dům postaven pravděpodobně již ve středověku, čemuž
odpovídají i gotické sklepy a částečně i zdivo nad terénem. Radikální přestavba
domu v historickém stylu proběhla ve ¾ 19. století. Poslední úprava interiéru
proběhla ve 20. století.
Objekt není trvale obydlen. *

sbírka SHP NPÚ ÚOP UL
LÍBAL, D. – MUK, J.: Kadaň. Průvodní zpráva k architektonickému a
historicko-urbanistickému rozboru historického jádra, strojopis SÚRPMO, Praha
1959, sign. 557

sbírka SOkA Chomutov/Kadaň, plánová dokumentace : stavební dokumentace, inv.
číslo 78, karton 350

R. Procházková (dle G. Jeřábkové)11.7.2012

č.1a dokončení popisu
č.2a fotodokumentace
č.3a zákres do katastrální mapy

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj



Evidenční list doplňkový - č. 1a Ústřední seznam kulturních památek ČR

Pokračování popisu:
čtverci, nadpraží je však klenuté segmentem. V líci osazený okenní rám je dvojitý s otevíráním ven a dovnitř. Rám je členěn do dvoukřídla, které je doplněno o jednoduché

křídlo. Křídla jsou vodorovně členěny pomocí jednoduchých příčlí na tři stejně velké díly.
Sdružené okenní osy v patře jsou doplněny o profilovanou nadokenní římsu. Rovná římsa nad dvěmi okenními osami je na krajích zalomena směrem dolů. Nad římsou jsou

navíc osazeny štukové ozdoby, které mají na kraji podobu akrotérie a na středu palmety doplněné o druhorokokový vegetabilní dekor. Parapety oken jsou akcentovány
taktéž společnou profilovanou římsou. Na tu navazuje parapetní pole se dvěma obdélnými parapetními výplněmi s motivem diamantového řezu. Na výšku obdélné otvory
mají v líci osazené rámy, které dělí jednoduchý poutec na dvě dvoukřídla v poměru 2:1. Dolní, větší dvoukřídlo je navíc předěleno v polovině vodorovnou příčlí.

Později přistavěné dvorní křídlo se nachází při severovýchodní hraně parcely.
Hlavní hmota při uliční čáře je zastřešena sedlovou střechou otočenou okapní hranou do ulice. Na střešní rovinu skloněnou do dvora při severovýchodním okraji se téměř

kolmo napojuje pultová střecha dvorního traktu s výrazně níže položeným hřebenem. Střešní rovinu hlavní hmoty domu skloněnou do dvora prostupuje jedno komínové
těleso, které se tyčí nad hřeben střechy. Na opačné střešní rovině je osazeno jedno střešní okno. Střešní krytinu střech tvoří maloformátová plechové tabule.

Interiér je koncipován s hlavním komunikačním prostorem při jižní straně dispozice. Segmentově zaklenutá chodba s novodobou dlažbou je u vchodu přepažena příčkou.
Za příčkou vlevo se nachází výklenek se stlačeným obloukem a s okosenou hranou. Schodiště do patra je v rozvržení umístěno uprostřed chodby vlevo. Za schodištěm je
místnost zaklenutá dvěmi poli plackové klenby, které jsou oddělené pasem. Místnosti v patře jsou plochostropé. Sklep je přístupný schodištěm, které se nachází v jedné z
místností za hlavním schodištěm. Dispozice sklepní prostory zabírá celou šíři domu při uliční obvodové stěně. Vrcholnice klenby je kolmá k průčelí domu. Valeně zaklenuté
sklepní prostory se zbytky šalování se skládají ze dvou po sobě jdoucích místností. Konstrukce krovu objektu má podobu hambalkové soustavy se dvěma stojatými
stolicemi.

Číslo rejstříku ústř. seznamu

11244 /5-5750
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č. p. 127

106



Evidenční list doplňkový - č. 1b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

11244 /5-5750
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č. p. 127

106



106

Evidenční list doplňkový - č. 2a Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

11244 /5-5750
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č. p. 127

pohled od východu - celková pohled na uliční průčelí domu, 2003 pohled od východu - detailpravé osy v přízemí, hlavní  průčelí domu,
2003

pohled od východu - detail pravé sdružené osy v patře, hlavní
průčelí domu; 2003

pohled od východu - vstupní portál, hlavní průčelí domu, 2003 pohled od východu  - detail dveří hlavního průčelí domu, 2003 pohled od jihozápadu - interiér místnosti v patře domu, 2004



106

Evidenční list doplňkový - č. 2b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

11244 /5-5750
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č. p. 127



106

Evidenční list doplňkový - č. 3a Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

11244 /5-5750
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č. p. 127

výřez císařského povinného otisku mapy stabilního katastru z roku 1842 (parcela č. 300) zákres do katastrální mapy, 2012



Evidenční list doplňkový - č. 3b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

11244 /5-5750
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č. p. 127

106




